
Listy v obrysu 5-7úhelníkovité až mělce laločnaté. Květy jednotlivé nebo v chudokvětných svazeč-
cích v úžlabí listů, 5četné se srostlým kalichem a korunou. Samčí květy s 5 tyčinkami, 4 nitkami
srostlé po dvou a jedna volná, prašníky esovitě prohnuté, po dvou spojené a jeden volný. Samičí
květy s kartáčkovitými nebo jazykovitými staminodii: semeník ze 3-5 plodolistů, vajíček mnoho:
čnělka krátká, blizny 3-5, podkovovité. Plody bobule, vnější oplodí tuhé až kožovité, vnitřní dužna-
té až masité. Semen mnoho. — Asi 30 druhů většinou v Africe a tropické j. Asii, t druh ve Středni
a Jižní Americe. — Entomogam., někdy partenokarpie.

Ia Listy 5-7úhelníkovité až mělce dlanitě laločné s rohy nebo laloky špičatými; plody pichlavé
bradavčité, zřídka hladké: vnitřní oplodí masitě, nesladké, nevonné l. C. sativus

b Listy mnohoúhelníkovité až dlanitě laločné s rohy nebo laloky zaokrouhlenými: plody lysé
nebo chlupaté, zřídka poněkud bradavčité; vnitřní oplodí šťavnaté, sladké, sladce vonné

l. Cucumis sativus L. — okurka setá Tab. 104/1

Cucumis sativus LINNAtmsSp. Pl. 1012, 1753.
Exsikáty : TAťS( Herb. FI. Bohem., no 556.

Rostliny drsně štětinatě chlupaté. Lodyhy
60-200 cm dl. Listy 5-7úhelníkovité až mělce
dlanitě laločné, s rohy a laloky špičatými, na
okraji zubaté až celokrajné. Květy 2-4 cm
v průměru, sytě žluté, samčí jednotlivé nebo po
dvou, samičí v chudokvětých svazečcích až
jednotlivé. Plody válcovité, elipsoidní, kyjovité
až téměř kulovité, přímé nebo zahnuté, 5-40 cm
dl., 2-10 cm šir., tupě 3-6hranné nebo oblé, hr-
bolkaté s hrotitými chlupy nebo hladké, za zra-
losti žlutobílé, žlutozelené, žlutohnědé až oran-
žově hnědé. Semena zploštěle vřetenovitá, 7-10
mm dl., 3-5 mm šir., bělavě šedá až nažloutle
bílá, hladká nebo vrásčitá. VI-VIII(-IX). Tf.

2n = 14, 28 (extra fines)
Variabilita: Pěstované kulturni taxony, velmi pro-

měnlivé zejména ve tvaru a velikosti plodů, vyšlechtěné pro
pěstování ve sklenicích, v pařeništích, na polich a v zahra-
dách.

Pěstuje se obecně vesměs na živinami boha-
tých půdách v teplejších krajích na polích, v za-
hradách a ve sklenících. Vzácně přechodně
zplaňuje na rumištích a skládkách. Používají se
nezralé zelené plody jako zelenina. Dříve se
používala šťáva v lidovém léčitelství. Původ ne-
ní s jistotou známý, pravděpodobně pochází
z v. Indie nebo z jiných částí tropické j. Asie.
Pěstuje se odedávna obecně ve všech teplejších
částech celého světa.

6. Cucurbita L. — dýně

2. C melo

2. Cucumis melo L. — meloun cukrový
Tab. 104/2

Cucumis melo LINNAEťSSp. PI. 101 1753. Syn.
Melo sativus auct.

Rostliny drsně chlupaté. Lodyhy 50-150 cm
dl. Listy mnohoúhelníkovité až mělce laločna-
té, s rohy a laloky zaokrouhlenými, zubaté až
celokrajné, často zvlněné. Květy krátce stopka-
té, 2-3 cm v průměru, jasně žluté, samčí jednot-
livé nebo po dvou, samičí jednotlivé. Plody ku-
lovité, sféroidní až elipsoidní, 15-30 cm dl..
10-15(-18) cm šir., hladké, rýhované nebo sito-
vané, vzácně bradavčité, lysé nebo olysalé,
v mládí až chlupaté, zelené, žluté, oranžové,
světle hnědé až bělavé, vnitřní optodi bělavé,
zelené, žluté nebo oranžové, vonné. Semena
zploštěle vřetenovitá, 8-12 mm dl., 4-7 mm šir.,
bílá až nažloutlá nebo našedlá, hladká. VI-VIII

2n = 24 (extra fines)

Variabilita: Pěstované kulturní taxony proměnlivé
zejména ve tvaru, velikosti. barvé, chuti a vůni plodů.

Pěstuje se pouze v nejteplejších oblastech
na polích a v zahradách, na živinami bohatých
půdách. Pouze výjimečně přechodně zplaňuje
na rumištích a skládkách. Používají se zralé
plody jako ovoce—cukrové nebo ananasové
melouny. Původní patrně v tropické a subtro-
pické Africe, snad i ve stř. a j, Asii. Pčstuje se
ve všech teplých částech světa v mnoha kultur-
nich taxonech.

Cucurbita sp. Pl. 1010, 1753. — Syn.: PepoADANSONFam. Pl. 2: 138, 1763.
Lit.: BAII,FYL H. (1943): Species of Cucurbita. Gentes Herb. 6: 266-315. —GRI t. (1950): Zur Kenntnis der

Kürbisart Cucurbita pepo L. nebst einigen Angaben über Ölkürbis. Züchter 20:194-207.— WHITAKERT. W. et Bon•sG. W.
(1954): The taxonomy, genetics, production and uses Of the cultivated species Of Cucurbita. Econ. Bot. 4:52-81. — WHITA-

Tab. 104: I Cucumis sativus, list. Ia - průřez samčím květem, lb - průřez samičím květem. Ic plod, Id • semeno. 2 C.
melo, list, 2a - průřez samčím květem, 2b - podélný průřez plodem, 2c - semeno.

446 Cucumis / Cucurbita

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


KERT. W. et BEMISW. P. (1975): Origin and evolution of the cultivated Cucurbita. Bull. Torrey Bot. Club 102:362-368.
SCHLSTER W. (1977): Der Ötkürbis. (Cucurbita pepo L.). Eine monographische Darstellung. Fortsehr, Acker- und pnan.
zenb.4: 1-53.—CHRTKOVÁA. (1980):Dýně, turky, tykvičky. tykve,patisony,Živa 28:95-96.

Jednoletéjednodomébyliny. Lodyhy poléhavénebopopínavé,Úponky větvenénebochybëji.
listy dlouze řapíkaté, dlanitě 5-7úhetníkovité až dlanitolaločné. Květy jednotlivé v úžlabí růz-
ných listů, 5(-7)četné, se srostlým kalichem a korunou. Samčí květy s 5 tyčinkami, 4 nitkami po
dvou srostlé a jedna volná, prašníky esovité zakřivené, všechny spojené, tvoří středni sloupek. Sa-
mičí květy s trojhrannými nebo laločnatými staminodii: semenik ze 3-5 plodolistů: vajíček mno-
ho; čnělka krátká, blizny 3-5, dvoulaločné. Plody bobule. vnější oplodí tuhé, kožovité až dřevna-
té, vnitřní oplodí dužnaté až masité. — Asi 25 druhů, domácích v teplých oblastech Nového sveta
a v s. Africe. Mnohé druhy jsou staré kulturní rostliny, pěstované odedávna po celém světě. —
Entomogam., vzácně partenokarpie. Protandr.

Ia Listy dlanitě 5-71aločné; lodyhy a plodní stopky hranaté
b Listy dlanitě 5-7úhelníkovité; lodyhy a plodní stopky oblé

l. C. pepo
2. C. maxima

1. Cucurbita pepo L. — dýně obecná
Tab. 105/1, 106/1

Cucurbita pepo LINNAEI'SSp. Pl. 1010, 1753.
Exsikáty : T At/SCHHerb. FI. Bohem., no 557.

Rostliny štětinatě chlupaté, krátce chlupaté
až drsně chlupaté. Lodyhy 0,2 m až 12,0 m dl.,
větvené,ostře hranaté. Úponky větvenéve 2-3
ramena nebo chybějí. Listy dlanitolaločné, 8-70
cm v průměru, na bázi srdčité, často pilovité;
laloky špičaté, nepravidelně zubaté. Květy
(5-)7-1 1(-20) cm v průměru, sytě žluté až zlato-
žluté; kalich zvonkovitý, cípy úzce až čárkovi-
tě trojúhelníkovité; koruna zvonkovitá nebo
nálevkovitá. Samčí květy dlouze stopkaté, roz-
víjejí se dříve než samičí. Samičí květy krátce
stopkaté. Plody velmi různého tvaru, kulovité,
smáčklé, sféroidní, kyjovité, elipsoidní, hruško-
vité, diskovité, talířovité, zvonkovité, polokulo-
vité nebo hřibovité, 3-70 cm dl., vnější oplodí
měkké, tuhé, kožovité až dřevnaté, hladké, síťo-
vité, vrásčité, bradavčité, rýhované nebo žeber-
naté, bělavé, žluté, oranžové nebo zelené, ně-
kdy dvoubarvé, vnitřní oplodi bílé, žluté, naze-
lenalé nebo oranžové, měkké nebo tuhé, často
vysýchavé. Semena široce až úzce vejcovitá, sil-
né zploštělá, s lemen, 7-15 mm dl., bělavá, na-
žloutlá až našedlá, hladká nebo mělce zvrásně-
ná. VI-IX. Tf.

2n — 40 (extra fines)
Va riabilita : Velmi proměnlivá zejména ve tvaru, ve-

likosti, barvě a konzistenci plodů i v jejich vůni a chuti, mé-
ně v barvé listů, které jsou jednobarevné nebo bělavě různé
skvrnité. Byto vypěstováno obrovské množství kulturnich
taxonů. z nichž se v ČSR pěstuji: convar. pepo turek.

plody velké, kulovité, smáčklé, sféroidní až podlouhlé,
30-70 cm dl.. lodyhy 2-12 m dl. ; convar. giromonriina GRI.

• ' tykev. plody velké. podlouhlé. elinsoidni ažkov

kyjovité, 30-70 cm dt.. lodyhy em dl.. na nodzim až 2
m dl-: convar. microearpinaGRIff,NSčlK'OX— tykvička. plo.
dy malé, velmi různých tvarů, 3-15(-25) cm vel.. s vysýcha-
vým vnitřním oplodím, lodyhy 2-8m dl. : comar. patisonni-
na — patison, plody středné velké, diskovité.
zvoncovité, polokulovité až taiiŕovité, 20-30 cm široké. Io-
dyhy m dl.

Pěstuje se v současné době hojně na za-
hrádkách a vzácněji na polích v teplejších obla-
stech, na živinami bohatých půdách, často na
kompostech. Vzácně přechodně zplaňuje na ru-
mištĺch a skládkách, ale jen výjimečně tam tvo-
ří plody. Používají se plody jako zelenina.
k přípravě kompotů a džemů nebo jako okras-
né rostliny ke krytí plotů a besídek a pro ozdob-
né plody. Semena jsou olejnatá. Olej se dříve
používal v lékařství. Původní v Mexiku a při-
lehlých oblastech a v s. Africe. Pěstuje se od
teplejších území mírného pásma po tropy celé-
ho světa a místy zplaňuje.

2. Cucurbita .naxima DUCH ESNE —
ská

dýně obrov-
105/2

Cucurbiła maxima Dl in Encvcl. Méth.
Bot. 2: 151, 1786. — Syn.: Pepo maximus (DI P'.
RM.FI. Lips. Exc. 562, 1838.

Rostliny tvrdě chlupaté až štětinaté. Lody-
hy 2-5m dl., větvené,okrouhlé. Úponky větve-
né ve 2-3 ramena. Listy 5-7úhelníkovité, na bá-
zi celokrajné, 30-48(-55) cm vel. K vety 7-1() cm
v průměru, zlatožluté. Plody kulovité. smáčklé,
sféroidní, polokulovité, 30-80 cm dl.. až 100 kg
těžké, vnější oplodi měkké, žluté, oranžové, be-
lavé, zelené až nahnědlé, hladké, síťované až
rýhované, vnitřní oplodí dužnaté. oranžové nv-
bo žluté. Semena široce až úzce vejcovitá, zplo-

Tab. 105: I Cucurbita pepo. listy, la - příčný průřez stopkou kvétni. lb - průřez samčím kvetem convar. giromontiina. Ic -
průřez samičím květem convar. giromonłiina. Id - plod convar. pepo. le - semeno.— 2 C. maxima, ptičný průřez stopkou
květní.

448 Cucurbita

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


0

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


štělá, 20-30 mm dl., bílá až nahnědlá. VI-IX. Tf.
2n = 40 (extra fines)
Variabilita : Proměnlivá zejména ve velikosti, tvaru

a barvě plodů a listů.
Pěstuje se vzácně na polích a v zahradách

pouze v nejteplejších oblastech, na živinami
bohatých půdách. Výjimečně přechodně zpla-

7. Echinocystis TORREYet A. GRAY— štětinec

ňuje na skládkách. Používají se plody jako ze-
lenina a krmivo pro domácí zviřata. Je nároč-
nejší na teplo než C. pepo. Původni v Jižni
Americe od s. Argentiny a Bolívie po j. Peru.
Pěstuje se v mnoha kulturních taxonech od tro-
pů po nejteplejši části mírného pásma celého
světa a misty zplaňuje.

Echinocrstis TORREY et A. GRAY FI. North Amer. l: 542. 1840, nom. cons.. — syn.: Siqł•osL. sp. Pl. 1013. 1753 p. p.
Momordica L. Sp. Pl. 1009, 1753 p. p. — Micľampelis Med. Repos. 5: 350, 1808. nom. rejic.

Lit.: D0MtN K. (1942): Echinocystis lobata Torrey et Gray — nová česká adventivni rostlina z čeledi tykvovitých. Vě-
da Pŕir. I I: 25. — HEINEA. et Tscuopp E. (1953): Echinocystis lobata (Michx.) Torr. et Gray in Mitteleuropa. Mitt. Basler
Bot. Ges. I :6-7. — PETKOVŠEKV. (1958): Morphological, taxonomical and typological problems of Echinocystis (Michaux)
Torrey et Gray. Dissert. Acad.Sci. Art. Sloven.,cl. 4- Hist. Natur., 4: 84-124.— A. (1965):Štčtineclaločnatý
Echinocystislobata.Živa 13(51): 213.—SIAVjKB.et LIIOISKÄM. (1967):ChorologieundVerbreitungshioiogieson Echi-
nocystis lobata (Michx) Torr. et Gray mit besonderer Berücksichtigung ihres Vorkommens in der Tschechoslowakei. Fo-
lia Geobot. Phytotax. 2: 255-282.

Jednoletéjednodomé byliny. Lodyhy dlouhé,popínavé.Listy dlanitolaločnaté. Úponky větve-
né ve 2-3 ramena. Květy 6četné, se srostlým kalichem a korunou, v mnohokvětých dlouhých la-
tách; tyčinky 3, srostlé po celé délce v hlavicovitý sloupek (synandrium), prašníky esovité prohnu-
té. Samičí květy jednotlivé, zřídka po 2-3, v úžlabí téhož listu jako samčí květenství; staminodia 3:
semeník ze 2-3 plodolistů, vajíčka 2; blizny 2, široké, k sobě přikloněné. Plody bobule, houbovité
konzistence, dlouze štětinatě chlupaté, otevírají se nepravidelně na vrcholu. Semena ( I-)2. — Mo-
notypní rod. Blízce příbuzné jsou druhy rodu Echinopepon NAUDIN. — Entomogam.

I. Echinocystis lobata (MICHX) TORREY et A.
GRAY— štëtinec laločnatý Tab. 101/3

Echinocystis lobata (MICHACX) TORREYet A. GRAY FI.
North Amer. t: 542, 1840. — Syn.: Sicyos lobata MICIIX Fi.
Bor. Amer. 2: 217, 1803. — Momordica echinaľa MOHL. ex
WILLD. sp. PJ. 4/1: 605, 1805. — Echinocystis echinata
(WILLD.) BRITTON,S•rER.Nset POGGENU.Prelim. Cat. Anthoph.
Pteridoph. New York City 20, 1888.

Exsikáty : Extra fines: Exs- Torun., no 320.

Rostliny lysé až oiysalé. Lodyhy 2-6(-7) m
dl., větvené. Listy v obrysu široce vejčité až
okrouhlé, na bázi srdčité, hluboce 51aločné,
7-12(-13) cm dl., na líci na žilkách krátce chlu-
paté, latoky trojúhelníkovité až kopinaté, celo-
krajné nebo mělce zubaté, na vrcholu zašpiča-
tělé, vzácně tupe, řapíky 3-7(-13) cm dl. Samčí
květy 12-18(-20) mm v průměru, bílé nebo slabě
nažloutlé až nazelenalé; koruna kolovitá, ko-
runní lístky čárkovitě trojúhelníkovité až čárko-
vité, špičaté, (4,0-)6,5-12,0 mm dl., na obou
stranách žláznaté, s 3-5 žilkami. Samičí květy
nicí, 5-15(-18) mm v průměru, žlutavě bílé až
světle okrové (zejména za sucha); koruna zvon-
kovitá. Plody kulovitě vejcovité nebo elipsoid-
ní, (35-)40-60 mm dl., 25-40 mm šir., zelené,
hladké, dlouze štětinatě chlupaté, chlupy 3-8

mm dl. Semena v obrysu podlouhlá, na bázi
uťatá, zploštělá, 13-18(-23) mm dl., 6-10 mm
šir., šedá až šedohnědá, tmavéji skvrnitá. VII-
IX. Tf.

2n 32 (extra fines)
Variabilita: Proměnlivý ve veEikosti rostlin, listů

a počtu květů v samčím květenství.

Ekologie a ceno logie: Pobřežní křovi-
ny, okraje lužních lesů, břehy řek a potoků, ru-
miště, ploty. Většinou na půdách náplavů,
vlhčích, ale i sušších. Nejčastěji ve společen-
stvech svazů Senecion fluviatilis a Arcłion lap-

Rozšíření v ČSR: V posledních letechse
častěji pěstuje a zplaňuje od planárního do
submontánního stupně (min.: Lanžhot, 160 m:
max.: Hory Matky Boží u Sušice, 670 m).
V současné době se v některých oblastech rych-
le šíří (jz. Cechy, j. Morava). — Mapy: Sl.AVjK
et 1967: 264; SLAVÍK FKS 1986: 181.

T: 15. Vých- Pol. (Horky u Bohdanče). 18. Jihomor.
ův., 19. B. Karp. step. (pouze podle toků). — M: 28. Tep.
vrchy (Stříbro: Karlovy Vary), 30. Jesen.-rak. ploš. (Ruda
u Nového Strašecí), 32. Křivokl. (Březina u Radnic). 34.
Plán. hřeb.. 36. Horažď. pah., 37. Šum.-novohr. podh., 39.
Třeboň. pán. (Vikov u Veseli nad Lužnici: Kolence u Lom-

Tab. 106: I Cucurbita pepo, convar. patissonina. Ia - průřez bázi samčího kvetu, lb - průřezy samičími květy různých fo-
rem, Ic - plod.

450 Cucurbita / Echinocystis

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


lb

lb

lb

[TAB. 106] 451

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

